
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ « КУЛИНСКИЙ РАЙОН » 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«КАЯЛИНСКАЯ С О Ш - с а д имени БАДАВИ РАМАЗАНОВА» 

ИНН 0518002198 ОГРН 1160521050018 
368390 РД, с. Кая E-mail: kavasosh-sadfa mail.ru Тел.: 8(928) 576 78 27 

» н о я б р ь 2 0 1 8 г . № / Л 1 ? 

Приказ 
^ «Об утверждении планов» 

В целях обеспечения надежной охраны зданий, помещений и имущества, 
безопасного функционирования МКОУ «Каялинская СОШ-сад им. Б.Рамазанова», 
своевременного обнаружения и предотвращения опасных ситуаций, поддержания 
порядка и реализации мер по защите персонала, обучающихся (воспитанников) в 
период их нахождения на территории, в зданиях и упорядочения работы МКОУ 
«Каялинская СОШ-сад им. Б.Рамазанова», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1 .Утвердить и ввести в действие: 

• План работы по антитеррористической безопасности в МКОУ «Каялинская СОШ-
сад им. Б.Рамазанеова» на 2018-2019 учебный год: 

• План основных мероприятий по обеспечению антитеррористической 
защищенности МКОУ «Каялинская СОШ-сад им. Б.Рамазщанова» на 2018-2019 
год; 

• План мероприятий по охране труда в МКОУ «Каялинская СОШ-сад им. 
Б.Рамазанова на 2018-2019 учебный год»; 

• План работы МКОУ «Каялинская СОШ-сад им. Б.Рамазанова» с обучающимися 
и воспитанниками на 2018-2019 учебный год; 

• План мероприятий по противопожарной безопасности МКОУ «Каялинская СОШ-
сад им. Б.Рамазанова» на 2018-2019 год. 

2.Назначить ответственными за выполнение планов заместителя директора по 
воспитательной работе Махмудову С.Д.. заместителя по дошкольному 
образованию Каллаеву И.Ш. и завхоза Магомедову П.И. 



/ 
3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор МКОУ 
«Каялинская СОШ-сад им. Б.Рамазанова»: 

Ознакомлены: 

1 .Махмудова С.Д. 

2.каллаева H.LIJ. 

3.Рамазанов А.А. 

4.Магомедова П.И. 



А 
УТВЕРЖДАЮ: 

Директор МКОУ 
(Каялинская С О Щ / ^ / и м . Б.Рамазанова» 

А.Г.Гаммакусва 
!каз от « /У» ноября 2018г№ / j l p 

План работы по антитеррористической безопасности 
в МКОУ «Каялинская СОШ-сад им. Б.Рамазанова» 

на 2018-2019учебный год 

№ Мероприятии Дата Ответственные Отметка о 
выполнении 

1 Подготовка школы к новому учебному году: 
состояние территории, подходов к зданию 

Август Завхоз 

2 Проверка наличия и состояния планов 
эвакуации, трафаретных указателей места 
нахождения ог нетушителей, телефонов 

Август Завхоз 

j Проверка работы средств связи и 
реагирования 

Август Завхоз 

4 Обновление материалов на стенде по 
антитеррористической безопасности 

Сентябрь Педагог-организатор 
ОБЖ 

5 Проверка наличия и обновление инструкций 
по антитеррористической безопасности и 
наглядной агитации 

1 раз в 
полугодие 

Педагог-организатор 
ОБЖ 

5 11риобретение методических рекомендаций, 
памяток, видеоматериалов по 
антитеррористической безопасности 

11о мере 
поступления 

средств 

11едагог -организатор 
ОБЖ 

6 Составление графика дежурства 
администрации, педагогического персонала, 
классов по школе 

Сентябрь Директор 

7 Организация пропускного режима в ОУ В течение 
года 

Администрация, 
тех. персон ал 

8 11роверки исправности систем оповещения и 
средств пожаротушения 

"Д" • ^ lunun д» 
Каждый 

понедельник 
Завхоз 

9 Аудит нормативно - правовой базы и 
локальных актов по антитеррористической 
безопасности и составление номенклатуры 
дел по антитеррористической безопасности 

Постоянно Заместитель 
директора гго 
воспитательной 
работе 

10 Обновление на сайте школы странички по 
безопасности 

Постоянно Специалист ПК I" 

11 Обновление паспорта безопасности Август Директор 

Работа с постоянным составом 
12 Утверждение на общем собрании 

коллективного плана работы по 
антитеррористической безопасности на 
новый учебный год 

Август Директор 

13 Знакомство со ст.2, 3, 5, 9 Закона РФ «О 
борьбе с терроризмом»;3накомство со ст.205, 

Август Директор 



206. 207. 208. 277. 218. 222, 226 Уголовного 
кодекса РФ г Организация внешней безопасности (наличие 
замков на складских помещениях, дежурство 
сторожа в ночное время) 

Постоянно Завхоз 

15 Инструктаж по обеспечению безопасности, 
антитеррористической защищенности 
сотрудников и обучающихся в условиях 
повседневной деятельности. 

до 
20.12.2018г 

Педагог-организатор 
ОБЖ 

16 Инструктаж по действиям при обнаружении 
предмета, похожег о на взрывное устройство 

до 
20.12.2018г 

Педагог-организатор 
ОБЖ 

17 Инструктаж по действиям при поступлении 
угрозы террористического акта по телефону, 
при поступлении угрозы террористического 
акта в письменном виде, по действиям при 
захвате террористами заложников. 

ДО 

20.12.2018г 
Педагог-организатор 
ОБЖ 

18 Инструктаж по внутриобъектовому режиму ДО 

20.12.2018г 
Педагог-организатор 
ОБЖ 

» 9 Осмотры помещений и территории с 
отметкой результатов в журнале. 

Захоз 

20 Проведение встреч с сотрудниками 
правоохранительных органов по темам: 
«Сущность терроризма», 
«Дисциплинированность и бдительность - в 
чем выражается их взаимосвязь?», «Как 
террористы и экстремисты могут 
использовать подростков и молодежь в своих 
преступных целях» и т.п. 

Декабрь -
март 

Заместитель 
директора по 
воспитательной 
работе. 
Педагог-организатор 
ОБЖ 

21 Проведение объектовых тренировок по 
действиям при возникновении чрезвычайных 
ситуаций (ситуационные планы) 

Декабрь 
Март 

Педагог-организатор 
ОБЖ 

22 

£ 

Содержание в порядке чердачных, подсобных 
помещений и запасных выходов. 
Обеспечение контроля за освещенностью 
территории в темное время суток. 

Постоянно Завхоз 

Контроль за соблюдением пропускного 
режима обучающимися. персоналом и 
посети гелями, а также въездом на 
территорию учреждения. проверка, в 
необходимых случаях. документов и 
пропусков у лиц, проходящих на охраняемый 
объект 

Постоянно Дежурный 
администратор, 
сторож 

24 Анализ работы по антитеррористической 
защищенности 

Июнь Директор 

25 Индивидуальные инструктажи с работниками 
школы при проведении массовых школьных 
мероприятий 

В течение 
года 

Педагог-организатор 
ОБЖ 

26 Проведение общешкольных тренировок по 
эвакуации из школьного здания при угрозе 
взрыва 

По плану Педагог-организатор 
ОБЖ 

Работа с обучающимися 
27 Изучение вопросов безопасности по 

программе курса ОБЖ. в классных часах (5-
10 классы), 1-4 классы на предметах. 

В течение 
года 

Педагог-
организатор 
ОБЖ. учителя 



г 
А интегрированных с курсом ОБЖ и 

воспитанниками детского сада 
начальных 
классов. 
воспитатель 

28 Инструктажи о правилах безопасности и 
поведению в случае возникновения угрозы 
террористического акта 

Сентябрь, 
январь 

Педагог-
организатор 
ОБЖ 

29 Отработка нормативов, практических 
навыков поведения при ЧС во время 
проведения массовых мероприятий 

По графику Педагог-
организатор 
ОБЖ 

30 Проведение общешкольных тренировок по 
эвакуации из школьного здания при угрозе 
взрыва 

По плану Педагог-
организатор 
ОБЖ 

31 Беседы на темы антитеррористической 
безопасности и проявлений экстремизма с 
участием сотрудников МВД с приглашением 
сотрудников МВД и ФСБ 

В течение 
года 

Педагог-
организатор 
ОБЖ, 
кл.руководители 

32 Щ Занятия, тематические беседы: «Как я должен 
поступать»; «Как вызвать полицию»; 
«Служба специального назначения»; «Когда 
мамы нет дома»; «Военные профессии» 

В течение 
года 

Педагог-
организатор 
ОБЖ, 
кл.руководители 

33 Организация выставки детских рисунков: «Я 
хочу жить счастливо» 

Январь Педагог-
организатор 
ОБЖ 

34 Проведение дидактических игр в 1 - 5 
классах «Правила поведения или как я 
должен поступить» 

Февраль Педагог-
организатор 
ОБЖ 

35 11роведение конкурсов, викторин, игровых 
занятий, беседы по вопросам защиты от 
чрезвычайных ситуаций 

Педагог-
организатор 
ОБЖ. 
кл.руководители 

Работа с родителями 
36 

i f 

1 Доведение бесед с родителями о режиме 
посещения школы 

Постоянно Заместитель 
директора по 
воспитательной 
работе. Педагог-
организатор 
ОБЖ 

37 Общешкольное родительское собрание по 
вопросам антитеррористической 
безопасности 

Январь Заместитель 
директора но 
воспитательной 
работе. Педагог-
организатор 
ОБЖ 

Исполнитель А.А.Рамазанов 



ТоССИЙС 
УТВЕРЖДАЮ: 

Директор МКОУ 
«Каялинская € 0 1 

' ' - ; > 

им: Б.Рамазанова» 
А.Г.Гаммакуева 

приказ "o r « ^ н о я б р я 2018г № Л 
V.Mvvj^Qpg'ft.v^ о / 

План основных мероприятий по обеспечению антитеррористической 
защищенности МКОУ «Каялинская СОш-сад им. Б.Рамазанова» 

на 2018-2019 год 

Мероприятия Дата Ответственный 

1 Комплекс мер, направленных на 
воспрепятствование неправомерному 

проникновению на объект 

1.1 Организация и обеспечение 
пропускною режима 

Ежедневно Завхоз 

1.2 Контроль за функционированием 
пропускного режима 

Ежедневно Завхоз 

1.3 Выявление, предупреждение и 
пресечение действий лиц. направленных 
на совершение террористического акта 

Ежедневно Завхоз 

1.4 Обеспечение охраны объекта сторожами Ежедневно Завхоз 

1.5 Организация обеспечения 
информационной безопасности, 
реализация мер. исключающих 
несанкционированный доступ к 
информационным ресурсам объекта 

Ежедневно Заместитель по У BP 

1.6 Осуществление контроля за 
выполнением мероприятий по 
обеспечению антитеррористической 
защищенности объекта 

Ежедневно Директор 

1.7 Индивидуальная работа с работниками 
МКОУ «Каялинская СОШ-сад им. 
Б.Рамазанова» по вопросам 
противодействия идеологии терроризма 
и экстремизма в образовательной 
деятельности 

По плану Заместитель по BP 

II Комплекс мер, направленных на 



выявление потенциальных 
нарушителей установленного на 

объекте режима и (или) признаков 
подготовки или совершения 

террористического акта 

2.1 Неукоснительное соблюдение 
пропускного режима 

Ежедневно Сторож 

2.2 Периодическая проверка здания, систем 
коммуникаций в целях выявления 
признаков подготовки или совершения 
террористического акта 

Ежедневно Завхоз 

2.3 Принятие к нарушителям пропускного 
режима мер ответственности, 
предусмотренных законодательством 
Российской Федерации 

Ежедневно Администрация 

2.4 Исключение бесконтрольного 
пребывания на территории школы и в 
здании посторонних лиц, нахождения 
транспортных средств, в гом числе в 
непосредственной близости от здания 

Ежедневно Сторож, дежурный 
адм и н не гра гор 

2.5 Оснащение бесперебойной и 
устойчивой связью 

Ежедневно директор 

2.6 Сбор, обобщение и анализ выявленных 
фактов скрытого наблюдения, фото- и 
видеосъемки в школе и на ее 
территории неизвестными лицами, 
провокаций сотрудников организации, 
обеспечивающих охрану объекта на 
неправомерные действия, 
проникновения посторонних лиц на 
объект, беспричинного размещения 
посторонними лицами перед зданием 
вещей и транспортных средств 

Ежедневно Дежурный администратор 

2.7 Поддержание постоянного 
взаимодействия с МО МВД Росси 
«Лакский», ГО и ЧС администрации 
Кулинского района, 
антитеррористической комиссией 

Ежедневно Администрация МКОУ 
«Каялинская СОШ-сад им. 

Б.Рамазанова» 

111 Комплекс мер, направленных на 



пресечение попыток совершении 
террористических актов на объекте 

3.1 Организация и обеспечение 
пропускного режима 

Ежедневно Завхоз 

3.2 Своевременное выявление фактов 
нарушения пропускного режима, 
попыток вноса (ввоза) и проноса 
(провоза) запрещенных предметов 
(взрывчатых, отравляющих веществ, 
оружия, боеприпасов, наркотических и 
других опасных предметов и веществ) 
на объект 

Ежедневно Дежурный администратор 

3.3 Организация санкционированного 
допуска на объект посетителей и 
автотранспортных средств 

Ежедневно Завхоз 

3.4 Поддержание в исправном состоянии 
инженерно-технических средств и 
обеспечение бесперебойной и 
устойчивой связи на объекте 

Ежедневно Завхоз 

3.5 Исключение фактов бесконтрольного 
пребывания на объекте посторонних 
лип и нахождения транспортных 
средств на территории школы или в 
непосредственной близости от нее 

Ежедневно Дежурный учитель, 
администратор 

3.6 Осуществление контроля за состоянием 
помещений, используемых для 
проведения мероприятий с массовым 
пребыванием людей 

11о мере проведения Заместитель директора по 
воспитательной работе 

IV Комплекс мер, направленных на 
минимизацию возможных 

последствий и ликвидацию угрозы 
террористических актов на объекте 

4.1 Своевременное выявление и 
незамедлительное доведение 
информации об угрозе совершения или 
о совершении террористического акта 
до МО МВД России «Лакский», 
администрации Кулинского 
муниципального района 

По факту 

Директор МКОУ 
«Каялинская СОШ-сад им. 

В.Рамазанова» 

4.2 Разработка порядка эвакуации 
работников, обучающихся и иных лиц. 

До 15.12.2018г Завхоз 



находящихся в школе, в случае 
получения информации об угрозе 
совершения или о совершении 
террористического акта 

4.3 Обучение работников школы способам 
защиты и действиям в условиях угрозы 
совершения или при совершении 
террористического акта 

До 30.12.2018г Педагог-организатор ОЬЖ 

% 

4.4 11роведение учений, тренировок но 
безопасной и своевременной эвакуации 
работников, обучающихся и иных лиц. 
находящихся в школе-саду, при 
получении информации об угрозе 
совершения террористического акта 
либо о его совершении 

Ежеквартально Педагог-организатор ОБЖ 

4.5 Обеспечение технических 
возможностей эвакуации, а также 
своевременного оповещения 
работников, обучающихся и иных лиц, 
находящихся в школе-саду, о порядке 
беспрепятственной и безопасной 
эвакуации из здания 

Ежедневно Завхоз 

4.6 Проведение занятий с работниками по 
минимизации морально-
психологических последствий 
совершения террористического акта 

Ежеквартально Заместитель директора по 
воспитательной работе 

V Комплекс мер, направленных на 
минимизацию возможных 
последствий и ликвидацию угрозы 
террористических актов на объекте 

5.1. Установка ограждения территории 
школы с восточной стороны 

Июнь-июль 2019г Директор МКОУ 
«Каялинская СОШ-сад им. 

Б.рамазанова» 

5.2 Установка видеокамер наблюдения в 
школе и детском саду 

Июнь-июль 2019г Директор МКОУ 
«Каялинская СОШ-сад им. 

Б.рамазанова» 

5.3 Установка ламп освещении всей 
территории школы и детского сада 

Июнь-июль 2019г Директор МКОУ 
«Каялинская СОШ-сад им. 

Б.рамазанова» 

Исполнитель А.Л.Рамазанов 



/ Ъ ^ Ы ^ и р е к т о р МКОУ 
«Каялинская СОШ-саЛ им. В.Рамазанова» 

А.Г.Гаммакуева 
^ Г р и к а з от <<^> ноября 2018г № / . г о 

План мероприятий по охране труда в МКОУ 
«Каялинская СОШ-сад им. Б.Рамазанова» > 

на 2018-2019 учебный год 

Мероприятия Сроки проведения Ответственные 

1. Прохождение работниками школы 
планового медосмотра, гигиенического 
обучения. 

Август-октябрь 
2018г. 

Заместитель 
директора но 

воспитательной работе 

2. Проведение измерений технических 
параметров электрооборудования и 
электроустановок. 

Июль 2019г. Завхоз 

3. Проведение поверки средств измерений в 
столовой. 

Июль 2019г. Завхоз 

4. Проведение перезарядки огнетушителей. В течение года Завхоз 

5. Подготовка отопительной системы к 
отопительному сезону. 

Июль - август 2019г. Завхоз 

6. Проверка состояния пожарной 
безопасности (состояние 
эвакуационных выходов, коридоров, 
подвальных помещений, чердачных 
помещений). 

Август 2019 г. Завхоз 

7. Подготовка школы к началу 2018- 2019 
учебного года. 

Июль - август 2019 г. Завхоз 

8. 11роверка г отовности учебных кабинетов к 
началу учебного года 
(санитарно-техническое состояние учебных 
кабинетов, соблюдение требований техники 
безопасности). 

Август 2019 г. Завхоз 

9.Создание комиссии по охране груда. Август 
2019 г. 

Директор 

10. 11роверка состояния холодильного и 
технологического оборудования. 

Август 2019г Завхоз 



у . 11роведение инструктажей с 
педагогическим, учебно-
вспомогательным и обслуживающим 
персоналом школы по охране труда. 

Сентябрь 2019г. Завхоз 

12. Проведение инструктажей с учащимися по 
соблюдению 
требований техники безопасности. 

В течение учебного 
года 

Классные руководители 

13. Организация обучения и проверка 
знаний требований охраны труда работниками 
школы. 

Сентябрь 2019г. Комиссия по охране труда 

14. Проверка готовности школы к 
отопительному сезону. 

Сентябрь 
2019г. 

Завхоз 

15. Проверка проведения 
инструктажей для учащихся в 
кабинетах повышенной опасности 

Систематически Зав. кабинетами 

16. Обновление, утверждение и 
пересмотр инструкций по охране труда и 
обеспечению безопасности 
образовательного процесса для работников и 
обучающихся. 

по 
необходимости 

Завхоз 

17. Проверка соблюдения санитарно-
гигиенических требований в кабинетах 
информатики, физики, химии. 

Ноябрь Зав. кабинетами 

18.Теоретическое обучение работников 
школы правилам 
санитарного законодательства и выполнению 
требований санитарных норм. 

Систематически Завхоз 

19. Принятие мер по предотвращению 
аварийных 
ситуаций, сохранению жизни и здоровья 
работников и обучающихся при 
возникновении таких ситуаций. 

В течение учебного 
года 

Завхоз 

20. Контроль состояния кровли, школьного 
крыльца и подходов к 
школе в зимнее время. 

ноябрь - март Завхоз 

21. Смотр учебных кабинетов, 
классных комнат, мастерских. 

январь 
2019г. 

Завхоз 

22. Проверка проведения инструктажей в 
кабинетах 
технологии, на спортивных площадках. 

Январь 2019г. Завхоз 

23. Контроль обеспеченности спецодеждой и 
другими СИЗ 
работников школы. 

В течение года Завхоз 



.Проведение учебной эвакуации 
учащихся и работников школы. 

по плану Учитель ОБЖ и 
технологии 

25. Осуществление производственного 
контроля за соблюдением санитарных правил 
и выполнением санитарно-
нрогивоэпидемических 
(профилактических) мероприятий. 

В течение учебного 
года 

Завхоз 

26. Организация и проведение 
расследований несчастных случаев с 
работниками школы и обучающимися. 

По необходимости Комиссия по охране труда 

27. Обсуждение вопросов охраны труда на 
п роизводетве н н ых 
совещаниях, педсоветах, родительских 
собраниях. 

В течение учебного 
года 

Директор 

28. Ежедневный контроль заведующих 
кабинетами за соблюдением требований 
техники безопасности и 
санитарно-гигиенических норм в учебных 
кабинетах. 

В течение учебного 
года 

Зав. кабинетами 

29. I Доведение обследования технического 
состояния средств пожарной сигнализации. 

Ежемесячно Завхоз 

30. I (роведение поверки узлов учёта. 11о графику Завхоз 



poccm^Si* MYH УТВЕРЖДАЮ: 
Директор МКОУ 

«Каялинская COUf-caj/им. Б.Рамазанова» •сТ iT^. • * Vr 
А:Т.Гаммакуева 

ноября 2018г№ гриказ от < 

3 o^6 План 
работы МКОУ «Каялинская СОШ-сад им. Б.Рамазанова» 

по пожарной безопасности с обучающимися и воспитанниками 
на 2018- 2019 учебный год. 

№ 
Il\ll 

Наименование мероприятия Ответственный 

Сентябрь 
1 Знакомство с планом эвакуации на случай 

возникновения пожара, ЧС 
Заместитель директора по BP 

2 Месячник «Моя безопасность» Заместитель директора по BP. 
классные руководители, воспитатели 

3 Очистка территории от сухой травы, кустарников 
поросли и бытового мусора 

Заведующий хозяйством, классные 
руководители 

4 Инструктаж «Пожарная безопасность» Классные руководители 
5 Тренировочная эвакуация Заместитель директора по BP, 

классные руководители, воспитатель 
Октябрь 

1 Экскурсия в пожарную часть Классные руководители, 
воспитатель, педагог-организатор 

ОБЖ 
2 Инструктаж «Безопасность на каникулах» Классные руководители, педагог-

организатор ОБЖ 
3 Конкурс рисунков на тему «Огонь-нам друг и враг» Заместитель директора по BP, 

классные руководители, воспитатель 
4 Беседа с участием представителя пожарной части по 

теме «Причины возникновения пожаров и правила 
эвакуации» 

Заместитель директора по BP, 
классные руководители, 

вое п итател ь, педагог-орган и затор 
ОБЖ 

5 Демонстрация фильмов по ГОЧС, пожарной 
безопасности. 

Классные руководители, 
воспитатель, педагог-организатор 

ОБЖ 
Ноябрь 

1 Классный час «Опасные факторы горения огня» Классные руководители 
2 Месячник «Моя безопасность» Заместитель директора по BP, 

классные руководители, 
воспитатель, педагог-организатор 

ОБЖ 
Л J Викторина «Знатоки пожарного дела» Классные руководители 
4 Вручение памяток по пожарной безопасности 

населению. 
Классные руководители 

Декабрь 
1 Знакомство с памяткой «Спички, петарды, хлопушки 

- д е т я м не игрушки» 
Классные руководители, 

воспитатель, педагог-организатор 
ОБЖ 

2 Инструктаж «Пожарная безопасность в дни 
новогодних праздников и каникул» 

Классные руководители, 
воспитатель, педагог-организатор 

ОБЖ 
3 Беседа «Основные причины пожаров и ваши 

действия при пожаре». 
Классные руководители 

4 Тренировочная эвакуация Заместитель директора по BP, 



классные руководители, воспитатель, 
педагог-организатор ОБЖ 

5 Беседа «Оказание первой помощи при ожогах, 
отравлении продуктами горения» 

Классные руководители 
Врач общей практики 

Январь 
1 Просмотр фильма «В здании пожар» Классные руководители, педагог-

организатор ОБЖ 
2 Диспут «Сколько стоит пожар?» Классные руководители, 

педагог-организатор ОБЖ 
3 Инструктаж «Пожарная безопасность в дни 

новогодних праздников» 
Классные руководители 

% 

4 Беседа «Запомнить твёрдо нужно нам - пожар не 
возникает сам!» 

Классные руководители 

Февраль 
1 Экскурсия в пожарную часть. Любимый посёлок без 

пожаров. 
Классные руководители, 

воспитатель, педагог-организатор 
ОБЖ 

2 Конкурс в рамках «Школьного рыцарского турнира» 
(этап «Что мы знаем об огне») 

Учителя физкультуры, педагог-
организатор ОБЖ 

3 Конкурс рисунков «Я - пожарник»» Классные руководители.воепитатель, 
педагог-организатор ОБЖ 

4 Беседа «Профессия огня» Классные руководители 
Март 

1 Просмотр видеофильма «Что мы знаем о пожарной 
безопасности» 

Заместитель директора по BP 

2 Беседа-инструктаж «Правила безопасности на 
каникулах» 

Классные руководители 

3 Знакомство с памяткой «Правила пожарной 
безопасности в весенне-летний период» 

Педагог-организатор ОБЖ 

4 Тренировочная эвакуация Заместитель директора по BP, 
педагог-организатор ОБЖ 

5 Презентация-беседа «Мировая художественная 
литература. Ущерб от пожаров» 

Педагог-организатор ОБЖ 
Библиотекарь 

6 Конкурс рисунков «Спички детям - не игрушка!» Классные руководители 

7 Беседа «Какие горящие предметы нельзя тушить 
водой?» 

Классные руководители 

Апрель 
1 Рассмотрение на родительском собрании вопросов о 

пожарах по причине детской шалости 
Заместитель директора по BP, 

педагог-организатор ОБЖ 
2 Беседа «Безопасность при отдыхе на природе» Классные руководители, воспитатель 
3 Уборка территории от прошлогодней листвы, 

бытового мусора 
Завхоз, классные руководители 

Май 
1 Тренировочная эвакуация Заместитель директора по BP, 

классные руководители, воспитатель, 
педагог-организатор ОБЖ 

2 Оформление стенгазеты «Чтоб пожара избежать, вот 
что должен каждый знать!» 

Классные руководители Воспитатели 

3 Инструктаж «Безопасные каникулы». Летний 
пожароопасный сезон. 

Классные руководители 



г 

№ Наименование мероприятий Срок выполнения Ответственный 
1 Разработать и вывесить инструкции по 

правилам пожарной безопасности и планы 
эвакуации 

Постоянно Г 1едагог-организатор 
ОБЖ 

2 Оформить противопожарный уголок Ноябрь Педагог-организатор 
ОБЖ 

3 Изучить с работниками учреждения Правила 
пожарной безопасности 

До 20.12.2018г Педагог-организатор 
ОБЖ 

Проводить с обучающимися 
(воспитанниками) беседы и занятия по 
Правилам пожарной безопасности 

Постоянно Классные руководители 

5 Провести с обучающимися (воспитанниками) 
инструктаж по Правилам пожарной 
безопасности с регистрацией в журнале 

3 раза в год Классные руководители 

6 Орг анизация инструктажа по Правилам 
пожарной безопасности со всеми 
работниками с регистрацией в журнале 

2 раза в год 11едагог-организатор 
ОБЖ 

7 11ровери гь исправность электроустановок, 
электровыключателей, наличие стандартных 
предохранителей и отсутствие оголенных 
проводов 

Постоянно Завхоз 

8 Приобретение и установка фиксаторов 
огнетушителей 

Декабрь Завхоз 

9 Замена труб, дымоходов и листов по печи Ноябрь Завхоз 
/ - Ч Установка запасного выхода в детском саду Июнь Завхоз 

И Приобретение огнетушителей В течение года Завхоз 
12 Обеспечение соблюдения правил пожарной 

безопасности при проведении детских 
утренников, вечеров и других массовых 
мероприятий, установив во время их 
поведения, обязательное дежурство 
работников 

Постоянно Классные 
руководители, 
воспитатель 

УТВЕРЖДАЮ; 
Директор МКОУ 

«Каялинская СОПБСадгйм. Б.Рамазанова» 
^ ^ J C s t e y ^ v r А . Г. Гам макуева 

&риказ от « ноября 2018г № /qLQ 
' • • •• 

та л-V 
План мероприятий по противопожарной безопасности 

МКОУ «Каялинская СОш-сад им. Б.Рамазанова» 
2018-2019 год 


